
 

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000 
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62 

Tacaratu – Pernambuco 

 

 
 

 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº. 014/2017-FME   
 
Processo Licitatório nº010/2017 
Pregão Presencial nº 009/2017 

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 014/2017, firmado em 

05 de setembro de 2017, ENTRE SI CELEBRA O 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

TACARATU E A EMPRESA SEAAG – SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 

E GERENCIAL LTDA - ME. 

 

OBJETO: Aditamento para prorrogação de prazo ao contrato 

supra referido. 

 

Pelo presente instrumento de Aditamento, as partes supra referidas, 

devidamente qualificadas no contrato original, e representadas pelos seus respectivos representantes legais ao 

final identificados: 

 

CONSIDERANDO, os motivos declarados na comunicação interna da lavra da Secretaria de Educação,  

inserido nos autos; 

 

RESOLVEM, com fundamento no § 1º Inc. IV do art. 57  e § 1º letra b) e §1º da Lei Federal nº. 8.666/93, de 

21 de junho de 1993, aditar o Contrato de n°. 014/2017, através do qual foi pactuado contrato a Contratação 

de Assessoria Técnica Administrativa Educacional e Operacional dos sistemas do governo Federal/ Fundo 

Nacional de Desenvolvimento: Sistema de monitoramento de obras, Sistema integrado monitoramento 

execução e controle/Plano de Ações articuladas/ Plano de Aceleração do Crescimento/E.I Manutenção/ 

Programa de Saúde Escola/Obras 2.0SIGARP/ Portal de Compras. E outros programas de adesão/ 

operacionalização/acompanhamento via sistema e planejamento educacional de captação de recurso para a 

Secretaria de Educação do Município de Tacaratu-PE.  Apoiar e Planejar com equipe técnica da SME, 

orientando o gestor com relação as atividades a serem  desenvolvidas de forma eficiente e continuada, 

baseada na legislação. Assistência em auditoria  de serviços da Educação voltada a convênios. Assistência a 

regularização das pendencias solicitadas pelo órgãos federais, estaduais, conforme especificações anexas de 

acordo com as cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado o prazo contratual por mais 12 (doze) meses a partir  de 05 de 

setembro de 2018. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que 

não conflitarem com as deste instrumento. 

 

E, por estarem assim justas e acertadas, firmam o presente Termo Aditivo em 

04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito. 

 

 

 

 

 



 

Rua Pedro Toscano, 349 – Centro - CEP: 56.480-000 
           Fone Fax (0xx87) 3843-1156 Ramal 222 – CNPJ: 10.106.243/0001-62 

Tacaratu – Pernambuco 

 

 
 

 

  

 

Tacaratu, 03 de setembro de 2018. 

 

 

 
____________________________________ 

MUNICÍPIO DE TACARATU 
CNPJ nº 10.106.243/0001-62 

José Gerson da Silva 
Prefeito 

CPF nº 545.755.244-68 
 
 
 

________________________________ 

Maria Roberta de Carvalho Lima 

CPF 007.842.984-67 
Gestora do Fundo Municipal de Educação 

CNPJ/MF sob o nº 18.677.691/0001-28 

 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CONTRATADA: 

SEAAG – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E GERENCIAL LTDA – ME 
CNPJ n°. 27.379.778/0001-00 

Pedro Roberto Viana Nascimento Filho 
CPF nº 031.362.125-09 

 
 

 
 

TESTEMUNHAS : 

 

 

 

____________________________                                            _____________________________ 

NOME DA TESTEMUNHA                                                      NOME DA TESTEMUNHA 

 


